
CITTÁ DI SORSO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

 
 
 
 

 

Oggetto:  
  

 
 

 
 

 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori:

 
 

 
PULINO GIOVANNA MARIA 

DELOGU AGOSTINO 

SPANU ANGELO AGOSTINO

TILOCCA GIANNI 

VACCA MAURO 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Gener

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 
la seduta. 

Modifica e integrazione alla Delibera
23.09.2014.

 

CITTÁ DI SORSO 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  

N. 175 del 25.09.2014 

quattordici, il giorno venticinque  del mese di Settembre
Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

P A 
PULINO GIOVANNA MARIA  X  

X  
SPANU ANGELO AGOSTINO X  

X  
 X 

alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

 
 
 
 
 
 

Modifica e integrazione alla Delibera di Giunta Comunale 

COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

Settembre , dalle ore 08.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 

Walter Enzo Marchetiello. 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

di Giunta Comunale  n° 171 del 



 

LA GIUNTA 

 
Visto il capo II dello Statuto comunale recante la disciplina dell’Associazionismo e del Volontariato; 
 
Richiamato in particolare l’art. 41 dello Statuto Comunale secondo il quale il Comune ha la facoltà di 
mettere beni o servizi e strutture a disposizione, in modo gratuito, delle Associazioni operanti nel 
territorio per lo svolgimento delle loro attività in favore della società; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale assegna allo Sport un ruolo fondamentale per  la 
crescita civile del territorio e ne riconosce la sua funzione pedagogica e sociale; 
 
Visto il “Regolamento di gestione degli impianti sportivi comunali”, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale, n. 50 dell’11/12/2009, il quale detta le modalità per la gestione degli impianti 
sportivi comunali da parte delle società sportive dilettantistiche, considerate alla stregua di 
organizzazioni di volontariato con rilevanti funzioni sociali; 
 
Visto la legge Regionale n° 17 del 17.05.1999, provvedimenti per lo sviluppo dello sport in   Sardegna;  
 
Visto che l’art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 (finanziaria 2003) ha statuito che, ai fini del 
perseguimento degli obiettivi relativi al patto di stabilità interno, “nei casi in cui l’ente pubblico 
territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline 
sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i 
criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti 
affidatari. Le regioni disciplinano, con proprie leggi, le modalità di affidamento”.  
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n 101 del 17.07. 2014 attraverso la quale si approvava il 
bando con scadenza 22.08.2014 per manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni sportive 
operanti nel territorio comunale finalizzato alla concessione in uso degli impianti sportivi comunali per 
la Stagione Agonistica 2014/2015 e si impartivano le direttive agli uffici competenti; 

Considerata la pubblicazione del bando di gara avvenuta sul sito istituzionale del Comune e 
sull’albo pretorio on line  a far data dal 24.07.2014 al 22.08.2014;  

 
Preso atto che al protocollo generale dell’Ente in intestazione nei termini previsti dal bando di 
selezione, ovvero entro le ore 13.00 del 22.08.2014,  risultano pervenute le seguenti n. 20: 
 

1. N. Prot. 12487 del 29.07.2014, presentata dalla signora Spanu Antonella, Presidente 
dell’Associazione CHOOK DEE FIGHTER; 

2. N. Prot. 12511 del 29.07.2014, presentata dal Signor Manunta Beniamino, Presidente del 
      G.S.D. SORSO 1930; 
3. N. Prot. 12512 del 13.08.2014, presentata dal Signor Manunta Beniamino, Presidente del 
      G.S.D. SORSO 1930; 
4. N. Prot. 12640 del 31.07.2014, presentata dal Signor Vacca Angelo, Presidente dell’A.S.D. 

SHIRO SAIGO JUDO SORSO; 
5. N. Prot. 12750 del 01.08.2013, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente dell’A.S.D. 

SORSO VOLLEY; 
6. N. Prot. 12752 del 01.08.2014, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente dell’A.S.D. 

SORSO VOLLEY; 
7. N. Prot. 12756  del 01.08.2014, presentata dalla Signora Corrias Cinzia, Presidente dell’A.S.D. 

SORSO VOLLEY; 
8. N. Prot. 13109 del 08.08.2014, presentata dalla Signora Dedola Roberta, Presidente 



dell’A.S.D GYM ARTS; 
9. N. Prot. 13148 del 11.08.2014, presentata dal Signor Cossu Antonello , Presidente dell’A.S.D. 

AKS JKD SORSO AICS; 
10. N. Prot. 13322 del 13.08.2014,  presentata dalla Signora Colombino Rossella, 

Presidente del TENNIS CLUB GERIDU; 
11. Prot. 13374 del 18.08.2014, presentata , presentata della Signora Pisano Rossella 

Presidente dell’Associazione MARTIAL ARTS ; 
12.  Prot. 13419 del 19.08.2014, presentata dal Signor Fais Antonio Presidente 

dell’Associazione CENTRO SPORTIVO ANTONIO FAIS. 
13. N Prot 13464 del 20.08.2014, presentata dal Pisano Giuseppe presidente dell’Associazione Sorso 

Calcio; 
14. N Prot 13469 del 20.08.2014, presentata dalla  Signora Camboni Serena , Presidente 

dell’Associazione LA CANTERA; 
15. N Prot 13470 del 20.08.2014, presentata dalla  Signora Camboni Serena , Presidente 

dell’Associazione LA CANTERA; 
16. N Prot 13530 del 21.08.2014, presentata dalla  Signora Melia Paola presidente dell’Associazione 

NUOVA PALLACANESTRO; 
17.  N Prot 13531 del 21.08.2014, presentata dal  Signor Samoggia Roberto , Presidente  

dell’Associazione MINIBASKET 
18. N Prot 13496 del 21.08.2014, presentata dal  Signor Ruiu Fabrizio , Presidente dell’Associazione 

BARONS; 
19. N Prot 13497 del 21.08.2014, presentata dal  Signor Ruiu Fabrizio , Presidente dell’Associazione 

BARONS; 
20. N Prot 13634 del 25.08.2014, presentata dal  Signor Vacca Antonello , Presidente 

dell’Associazione       TAEKWONDO ONDA BLU ASD; 
 

Preso atto che le seguenti istanze pervenivano all’ufficio protocollo del Comune in intestazione oltre i 
termini previsti dal bando ma prima della seduta della Commissione tecnica allo Sport: 

 
21. N Prot 13834 del 28.08.2014, presentata dal  Leo Spanu , Presidente dell’Associazione CCRS; 
22. N. Prot. 14312 del 5.09.2014, presentata dal Signor Melino Giuseppe Presidente 

dell’Associazione Sporting Calcio; 
 

 
Vista la Determina AA.GG  n. 289 del 1.09.2014 - Concessione in uso a titolo gratuito ad associazioni 
sportive di locali e strutture comunali, annualità 2014/2015-  con la quale si prendeva atto  delle istanze 
pervenute e della nomina della commissione tecnica allo sport ; 
 
Visto il Verbale n 1  della Commissione Tecnica allo Sport,  l’allegato  esito provvisorio   inerente la 
validazione delle istanze pervenute e l’allegato calendario delle giornate e orari di utilizzo delle 
strutture dalle società richiedenti; 
 
Preso atto che le istanze con n di Prot. 13634 e n° di Prot 13374 sono state presentate da due società 
che non hanno sede legale nel territorio; 
 
Preso atto che le istanze con n di Prot. 13834 e n° di Prot 14312 venivano presentate all’ufficio 
protocollo del Comune in intestazione dopo la scadenza prevista dal bando;  
 
Vista la delibera n° 171 del 23.09.2014, con la quale venivano concessi gli spazi e le strutture sportive 
alle società richiedenti; 
 
Considerato che all’ufficio Protocollo pervenivano oltre i termini previsti dal bando e successivamente 
alla validazione delle istanze pervenute, dalla commissione tecnica allo Sport le seguenti richieste: 
 



23. n. Prot 14711 del 11.09.2014 presentata dal Signor Satta Michele, Presidente dell’Associazione 
Billellera;  

24. n. Prot 15359 del 18.09.2014 presentata dalla Signora Cardone Martina, Presidente dell’Associazione 
A.S.D. HEVRAMAN DANCE; 
 
Preso atto dalla Giunta Comunale riunitasi in data 23.09.2014, della disponibilità di ulteriori spazi e 
strutture sportive da concedere;  
 
Considerato che lo Sport assume un ruolo fondamentale per la crescita socio-pedagogica e formativa 
dei giovani, e le citate istanze di concessione, pur ritardatarie, meritano accoglimento e considerazione; 
 
Ritenuto opportuno mettere a disposizione i locali a tutte le società richiedenti tenuto conto degli spazi 
disponibili e dando priorità a chi è in regola con i requisiti previsti da bando, dalla L.R. 17/99 e dal 
Regolamento Comunale approvato con delibera del Consiglio  n° 50/09- Gestioni impianti Sportivi 
Comunali-, concedendo le strutture alle altre società nei limiti della fruibilità; 
 
Considerato che le strutture sportive verranno concesse attraverso il pagamento di un canone che verrà 
stabilito successivamente dopo la modifica predetto n° 50/2009 – Gestione impianti sportivi Comunali;  
 
Dato atto che, così come meglio specificato nello schema di convenzione allegato alla presente, per  

l’espletamento delle attività delle Associazioni, l’Amministrazione Comunale non si farà carico delle 
seguenti spese di gestione: 

            servizio di pulizia ordinaria; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dai Dirigenti Responsabili del Servizio 
Affari Generali Dott. Pietro Nurra e del Servizio Territorio e Ambiente, Ing. Maurizio Loriga; 
 
Con votazione unanime, espressa a scrutinio palese 
 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto di quanto in premessa; 
 

2) Di concedere a tutte le succitate società,  l’utilizzo delle strutture sportive presenti nel territorio 
secondo il calendario che si allega presente in sostituzione dell’allegato alla delibera n. 171 del 
23.05.2014;  

 
 

3) Di approvare in via definitiva le modifiche e integrazioni apportate alla delibera n° 171 del 
23.09.2014  e  concedere per l’annualità 2014/2015 - con decorrenza dalla data della firma  
della convenzione, fino al termine delle rispettive “stagioni agonistiche” - alle suddette 
Associazioni sportive dilettantistiche operanti nel territorio di Sorso, i locali di proprietà 
comunale, nel rispetto delle giornate e degli orari stabiliti nel Quadro di utilizzo delle strutture 
Comunali articolato per Società utilizzatrici, orari e giornate settimanali (Allegato A); 
 

 

4) di dare atto che la concessione d’uso alle Associazioni predette dei locali comunali avviene alle 
condizioni e nel rispetto delle modalità di cui allo schema di concessione che si allega quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato B); 

 

5) Di dare atto che, così come meglio specificato nella convenzione, allegata alla presente, per 
l’espletamento delle attività delle Associazioni, l’Amministrazione Comunale non si farà carico 
delle spese relative alla pulizia ordinaria; 

 

6) Di dare atto che le concessioni d’uso sono revocabili ad insindacabile giudizio del Comune, alle 



condizioni di cui alla convenzione allegata; 
 

7) Di dare atto che verrà applicato un canone dopo la modifica del Regolamento -Gestione impianti 
sportivi - approvato con Delibera del Consiglio n°50/09, commisurato agli orari e alle giornate di 
utilizzo delle strutture sportive; 

 

8) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Affari Generali – Demografici - Attività Produttive- 
Sport alla sottoscrizione degli atti concessori conseguenti; 

 

9) Di rendere pubblico l’esito finale della procedura in oggetto, attraverso la pubblicazione di 
apposito avviso all’Albo Pretorio comunale e nel sito internet istituzionale di questo Comune 
all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it; 

 
10) Di inviare alla commissione Tecnica allo sport, le ulteriori modifiche e integrazioni al calendario; 
 

11) Di comunicare alle società richiedenti l’uso delle strutture sportive Comunali, l’esito definitivo 
della procedura di assegnazione; 

 

12) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 
l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità. 

  



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO.MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

_____________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

����  FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
����  FIRMATO IL DIRIGENTE Ing. Maurizio Loriga  
 
 
 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

           ����  FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra  

________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 25 Settembre 2014 all’Albo 
Pretorio OnLine al n 587 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, 25 Settembre 2014 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio 
OnLine istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
per quindici giorni consecutivi dal 25 Settembre 2014 
 

       Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO   

 

Sorso, li  25 Settembre 2014 F.TO.MARCHETIELLO  
                (Il Segretario Generale) 

  
 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 25.09.2014 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
Sorso, li  25Settembre 2014 

            Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
        F.TO MARCHETIELLO  

 (Il  Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 25 Settembre 20 14 Il Segretario Generale  
 

_________________________ 
(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO   

F.TO.MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 


